
اقتصادی   5 یکشنبه 17  اردیبهشت   1402- 16 شوال 1444 - 7  می 2023 - سال بیست ‌و دوم - شماره  5980

خودرو

تعیین قیمت خودروهای مونتاژی و چند ابهام
سخنگوی شورای رقابت توضیحاتی را در مورد تعیین قیمت خودروهای 
مونتاژی ارائه کرد.اسماعیل شجاعی در گفت‌وگو با ایسنا، با ابراز امیدواری از 
مشخص شدن قیمت خودروهای مونتاژی در جلسه امروز شورای رقابت اظهار 
کرد: یکی از دلایل تاخیر اعلام قیمت خودروهای مونتاژی این بود که مبنای 
دستورالعمل شورا در ۱۱ بهمن سال گذشته ارائه شد درحالی که باید تغییرات 
اخر سال لحاظ می‌شد، به همین دلیل این موضوع نیاز به وقت و دقت دارد. اگر 
امروز اطلاعات کامل از سازمان حمایت ارائه شود احتمال دارد قیمت خودروهای 
مونتاژی نهایی شود.وی به این سوال که پیش از این اعلام شده بود ممکن است 
قیمت خودروهای مونتاژی کاهشی باشد، آیا همچنان احتمال این موضوع وجود 
دارد یا خیر، پاسخ داد: هنوز اطلاعات کامل به شورا ارائه نشده است و مشخص 
نیست کاهش قیمت داشته باشیم یا خیر اما زمانی که چارچوبی تعیین می‌شود 
هر تغییری اتفاق می‌افتد، چه کاهش قیمت چه افزایش قیمت باید طبق آن 
چارچوب باشد.سخنگوی شورای رقابت همچنین به این سوال که اگر قیمت 
خودروهای مونتاژی طبق دستورالعمل شورا کاهش پیدا کند، پول‌ها به خریداران 
عودت داده می‌شود یا خیر نیز پاسخ داد: هنوز مشخص نیست، شورا باید در 
این مورد تصمیم‌گیر کند. به طور کلی این موضوع به اطلاعات شفاف نیاز دارد 
و تصمیم‌گیری باید به گونه‌ای باشد که نه مصرف‌کننده و نه تولیدکننده دچار 
مشکل نشوند.بر اساس این گزارش، پس از آنکه قیمت کارخانه‌ای خودروهای 
داخلی توسط شورای رقابت تعیین تکلیف شد، این شورا در بیانیه‌ای اعلام کرد 
که قیمت خودروهای مونتاژی را هم اعلام خواهد کرد. از آن زمان تاکنون این 
موضوع در جلسات شورای رقابت بررسی نشده و هنوز به نتیجه نرسیده است.
این درحالی است که برخی شرکت‌های خودروساز محصولات عرضه شده در 
طرح فروش یکپارچه خودروها را با اعمال افزایش قیمت فاکتور یا قیمت جدید 
اعلام کرده‌اند و در این راستا حدود دو هفته قبل رئیس سازمان حمایت طی 
نامه‌ای به شرکت‌های خودروسازی آرین پارس موتور، ایلیا، بهمن موتور، کرمان 

موتور، مدیران خودرو، فردا موتور، مکث موتور و نورا موتور پارس بر ممنوعیت 
افزایش قیمت خودروهای مونتاژی قبل از تعیین تکلیف این موضوع از سوی 
شورای رقابت تاکید کرد.همچنین وزارت صنعت، معدن و تجارت نیز این موضوع 
غیر قانونی بودن اعمال افزایش قیمت پیش از اعلام مصوبه شورای رقابت و اعلام 
قیمت توسط سازمان حمایت را تایید و اعلام کرده است: با توجه به اینکه طبق 
اعلام شورای رقابت، ممکن است قیمت برخی خودروهای مونتاژی کاهش نیز 
داشته باشند، شرکت‌ها باید مبالغ مازاد دریافتی )اخذ شده از مشتریان طرح 

یکپارچه با اولویت نزدیک( را عودت دهند.

گروه بهمن
 آموزش را کلید رضایت مشتریان می‌داند

رئیس آموزش گروه بهمن، آموزش در این مجموعه را یکی از عوامل مهم 
در كسب رتبه برتر خدمات فروش دانست و بدین منظور به بهانه آغاز هفته 
معلم از اساتید این گروه تقدیر به عمل آورد. به گزارش مردم‌سالاری آنلاین، 
زارع آموزش در این مجموعه را یکی از عوامل مهم در کسب رتبه برتر خدمات 
فروش گروه بهمن دانست و گفت: توجه به توسعه و تقویت واحدهای آموزش در 
حقیقت با هدف افزایش رضایتمندی مشتریان صورت می‌گیرد. اساتید برجسته 
با آموزش اصولی چرخه خدمات رسانی را بهبود می‌بخشند و این مشتریان 
هستند که بهتر از هرکسی تاثیر حضور مدرسان کارکشته در واحد آموزش 
را درک می‌کنند.رئیس واحد آموزش گروه بهمن گفت: تمامی نمایندگان 
گروه بهمن دائم آموزش می‌بینند تا همه نمایندگی‌ها با استاندارد مشخصی به 
مشتریان خدمات بدهند. این استاندارد سازی به افزایش رضایتمندی مشتریان 
منجر شده است. وی اضافه کرد: حضور این اساتید منجر به روزآمد شدن دانش 
فنی نمایندگی‌های گروه بهمن شده است.گفتنی است گروه بهمن به عنوان 
بزرگترین و فعال ترین خودروساز بخش خصوصی کشور توانسته در یک سال 
اخیر با افزایش کیفی و کمی محصولات خود سهم بازار قابل توجهی را در رده 

خودروهای لوکس از آن خود کند.آخرین گزارش سازمان بازرسی کیفیت و 
استاندارد ایران )ISQI( حاکی از سطح بالای کیفی خدمات فروش ارائه شده از 
سوی این شرکت خودروسازی است، به نحوی که گروه بهمن در حوزه‌ فروش 
جایگاه برتر را در میان تمامی خودروسازان بخش دولتی و خصوصی از آن خود 
ساخته است.همچنین در موضوع رضایت از شبکه نمایندگان مجاز که ناظر بر 
عواملی همچون آموزش پرسنل نمایندگی‌ها، تدوین استانداردها، استانداردهای 
رفاهی و مدیریت روابط با مشتریان و... می باشد نیز این شرکت در صدر جایگاه 
سازمان بازرسی کیفیت و استاندارد ایران قرار گرفته است.گروه بهمن با اهتمام 
نسبت به توسعه واحد آموزش، نمایندگی‌های مجاز این گروه را نسبت به تعمیر 
و نگهداری محصولات این گروه آموزش می‌دهد. این آموزش به سبب پیچیدگی 
تکنولوژی موتورها و گیربکس‌ها و همینطور آپشن‌های محصولات جدید اهمیت 

زیادی دارد.

عرضه کامیون کشنده و کمپرسی سیبا موتور 
در بورس کالا

سیبا موتور روز سه شنبه هفته جاری )19 اردیبهشت ماه( کامیون کشنده 
FAW CA4250 و کامیون کمپرسی FAW CA3250 را در بورس 
 FAW کالا عرضه می‌کند.به گزارش مردم سالاری آنلاین،کامیون کشنده
CA4250 با قیمت پایه سه میلیارد و 490 میلیون تومان و کامیون کمپرسی 
FAW CA3250 با قیمت سه میلیارد 590میلیون تومان به بورس می‌رود. 
برای انجام سفارش خرید بایستی 50درصد از قیمت پایه پرداخت شود.خرید 
این محصول در بورس کالا تابع قوانین حاکم بر این بازار بوده و متقاضیان 
بایستی در سامانه سجام احراز هویت شده و در یکی از کارگزاری‌های معتبر 
ثبت نام کرده باشند.تحویل این خودروها 19 مرداد ۱۴۰۲ اعلام شده است و 
این معاملات تابع قوانین حاکم بر بورس کالا بوده و خریداران باید در خصوص 

قوانین این بازار آگاهی لازم را داشته باشند.

تزریق تسهیلات ‌۲۵۰ هزار میلیارد تومانی
 به فضای کسب و کار

معاون وزیر کار از تزریق ۲۵۰ هزار میلیارد تومانی تسهیلات اشتغال به فضای 
کسب و کار کشور خبر داد و گفت: با اختصاص این مبلغ زمینه تثبیت و ایجاد 
اشتغال فراهم می‌شود.به گزارش ایسنا، در تبصره ۱۸ لایحه بودجه با هدف اجرای 
برنامه‌های اشتغال مولد و پایدار و با تاکید بر ایجاد بستر اشتغال برای جوانان و 
زنان جویای کار، فارغ التحصیلان دانشگاهی و اشتغال حمایتی تسهیلاتی پیش 
بینی و به دولت اجازه داده شده تا از این منابع و تسهیلات به منظور تحقق 
برنامه‌های اشتغال در بخش‌های مختلف و دستگاه‌های اجرایی استفاده کند. در 
واقع تسهیلات تبصره ۱۸ از مهمترین ابزارهای حفظ اشتغال به شمار می‌رود و 
بحث ایجاد اشتغال در این تبصره مطرح است.در راستای ایجاد اشتغال و پرداخت 
تسهیلات اشتغالزا در سال۱۴۰۲ اعتبارات اشتغالزایی در بودجه به تصویب رسیده 
ولی نیازمند ابلاغ از سوی بانک مرکزی است با این حال طبق تبصره ۱۸ قانون 
بودجه در صورت تحقق درآمدها بیش از ۲۱۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات 
اشتغالزایی در کشور خواهد بود.در همین راستا محمود کریمی بیرانوند - معاون 
اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی - درباره منابع پیش‌بینی شده برای 
ایجاد اشتغال در سال جاری گفت: در صورت تامین منابع حدود ۲۵۰ هزار 

میلیارد تومان تسهیلات به فضای کسب و کار کشور تزریق خواهد شد.

تسریع در تخصیص ارز واردات برنج
دبیر انجمن تامین کنندگان و تولیدکنندگان برنج گفت: قصد داریم پیش 
از ورود به فصل برداشت برنج‌های جدید، تمام برنج‌های باقی مانده را جمع 
آوری و در بازار عرضه کنیم.مسیح کشاورز در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به رکود 
بازار برنج ایرانی گفت: مشکلی که در برنج ایرانی داریم این است که بخشی از 
برنج‌های پرمحصول در مازندران)قطب تولید برنج ایرانی( بنابر دلایل مختلف، 
هنوز به فروش نرفته و این رکود به ضرر کشاورزان و کارخانه‌داران است و باید 
قبل از فصل برداشت جدید، برنج‌ها در بازار عرضه شوند و به مصرف برسد.دبیر 
انجمن تأمین کنندگان و تولیدکنندگان برنج اضافه کرد: انجمن تامین کنندگان 
و تولیدکنندگان برنج با استانداری مازندران توافقاتی انجام داد و قرار شد اگر این 
نوع توافقات موفقیت آمیز بود و به رونق برنج ایرانی کمک کرد به سایر استان‌های 
برنج خیز کشور نیز تعمیم داده شود.کشاورز افزود: همچنین مقرر شد کارگروهی 
ایجاد شود تا نسبت به تامین زیرساخت‌های لازم و  تنظیم برنامه‌های کوتاه مدت 

و بلند مدت اقدام کند.

طلای جهانی عقب‌نشینی کرد
طلا روز جمعه و پیش از تعطیلی بازار با کاهش سریع مواجه شد زیرا داده‌های 
قوی‌تر از حد انتظار حقوق و دستمزد ایالات‌متحده انتظارات فدرال رزرو را در 
مورد افت نرخ بهره کاهش داد.به گزارش ایسنا، بهای هر اونس طلا پیش از 
تعطیلی بازار به ۲۰۱۷ دلار و ۶۰ سنت رسید و قیمت طلا در بازار آمریکا نیز 
به ۲۰۱۸ دلار و ۶۰ سنت رسید.تای وونگ، یک تاجر مستقل فلزات گفت: 
داده‌ها فدرال رزرو را به سمت افزایش نرخ بهره در ژوئن سوق نمی‌دهد.همچنین 
داده‌های اقتصادی که به سرد شدن اقتصاد ایالات‌متحده اشاره دارد، احتمالاً از 
قیمت طلا حمایت می‌کند. تحولات مربوط به بخش بانکی ایالات‌متحده و سقف 
بدهی ایالات‌متحده نیز مورد توجه است.بر اساس گزارش رویترز، نااطمینانی 
اقتصادی و کاهش نرخ‌ها باعث افزایش تقاضا برای طلای با بازده صفر می‌شود. 
بازدهی ۱۰ ساله خزانه‌داری پس از داده‌های مشاغل افزایش یافت و جذابیت 
شمش‌های بدون بازده را کاهش داد.در بازار سایر فلزات ارزشمند، بهای نقره با 
۱.۸ درصد کاهش به ۲۵.۵۹ دلار در هر اونس رسید، پلاتین با ۲.۱ درصد افزایش 
به ۱۰۶۰ دلار و ۶۱ سنت رسید، در حالی که پالادیوم با ۲.۷ درصد افزایش به 
۱۴۸۷ دلار و ۶۹ سنت رسید.با کاهش قیمت طلا در بازارهای جهانی، قیمت 
طلا و سکه در بازار داخلی ریزش کرد.گزارش‌ها از روند بازار حاکی از آن است 
که قیمت هر گرم طلای ۱۸عیار روز شنبه در بازار با ریزش ۳۵ هزار و ۵۰۰ 
تومانی مواجه شد و به این ترتیب در بازار با قیمت ۲ میلیون و ۶۹۹ هزار تومان 
به فروش رفت.در همین حال، قیمت سکه نیز کاهش ۲۸۹ هزار تومانی را تجربه 
کرد. روزگذشته هر قطعه سکه امامی در بازار ۳۳ میلیون و ۶۰۱ هزار تومان بود.
از سوی دیگر، سکه بهار آزادی ۲۹۰ هزار تومان، نیم‌سکه ۲۰۰ هزار تومان و 
سکه گرمی ۲۰ هزار تومان کاهش قیمت را تجربه کرد.به این ترتیب، هر قطعه 
سکه بهار آزادی ۲۹ میلیون و ۸۰۱ هزار تومان، نیم‌سکه ۱۹ میلیون و ۲۷۰ هزار 
تومان، ربع‌سکه ۱۲ میلیون و ۴۴۰ هزار تومان و سکه گرمی ۷ میلیون و ۳۲۰ 

هزار تومان است.

رشد ۲۰ هزار واحدی شاخص بورس 
شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روزگذشته با ۲۰ هزار و ۵۵۹ واحد 
افزایش در ارتفاع ۲ میلیون و ۵۳۵ هزار واحدی ایستاد.به گزارش ایرنا، شاخص 
هم‌وزن با ۱۴ هزار و ۵۲۲ واحد افزایش به ۸۷۰ هزار و ۴۰۹ واحد و شاخص 
قیمت با هشت هزار و ۵۵۵ واحد رشد به ۵۱۲ هزار و ۷۹۰ واحد رسید.روز شنبه 
در معاملات بورس تهران، بیش از ۲۶ میلیارد و ۳۱ میلیون سهم، حق‌تقدم و اوراق 
بهادار به ارزش ۱۹۲ هزار و ۷۹ میلیارد ریال معامله شد.بانک ملت )وبملت( با ۲ 
هزار و ۷۱۲ واحد، ایران خودرو )خودرو( با یک هزار و ۷۱۳ واحد، پالایش نفت 
اصفهان )شپنا( با یک هزار و ۴۷۳ واحد، شرکت سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی 
)شستا( با یک هزار و ۴۱۶ واحد، پالایش نفت تهران )شتران( با یک هزار و ۳۳۹ 
واحد و بانک پاسارگاد )وپاسار( با یک هزار و ۲۴۸ واحد تاثیر مثبت بر شاخص 
بورس داشتند.همچنین معدنی و صنعتی چادرملو )کچاد( با یک هزار و ۶۸۹ 
واحد، توسعه معادن و صنایع معدنی خاورمیانه )میدکو( با یک هزار و ۶۰ واحد، 
ملی صنایع مس ایران )فملی( با ۹۷۳ واحد، پتروشیمی نوری )نوری( با ۶۶۲ 
واحد و صنایع شیمیایی ایران )ایران( با ۶۵۷ واحد تاثیر منفی بر شاخص بورس 
داشتند.بر پایه این گزارش، روز شنبه پالایش نفت اصفهان )شپنا(، بین المللی 
توسعه صنایع و معادن غدیر )وکغدیر(، شرکت سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی 
)شستا(، پالایش نفت تهران )شتران(، بانک ملت )وبملت(، بهساز کاشانه تهران 
)ثبهساز( و پالایش نفت بندرعباس )شبندر( در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند.

گروه بانک‌ها هم در معاملات روزگذشته صدرنشین برترین گروه‌های صنعت شد 
و در این گروه چهار میلیارد و ۹۸۸ میلیون برگه سهم به ارزش ۱۸ هزار و ۶۳۶ 
میلیارد ریال دادوستد شد.شاخص فرابورس نیز دیروز بیش از ۸۹ واحد افزایش 
داشت و به ۳۲ هزار و ۵۵ واحد رسید.در این بازار بیش از ۱۱ میلیارد و ۵۲۴ 
میلیون برگه سهم و اوراق مالی دادوستد شد و تعداد دفعات معاملات امروز 
فرابورس بیش از ۷۶۰ هزار و ۲۴۹ نوبت بود.سرمایه گذاری مالی سپهر صادرات 
)وسپهر(، آهن و فولاد غدیر ایرانیان )فغدیر(، شرکت سرمایه‌گذاری صبا تامین 
)صبا(، بهمن دیزل )خدیزل(، بیمه پاسارگاد )بپاس( و شرکت آهن و فولاد غدیر 

ارفع )فغدیر( تاثیر مثبت بر شاخص فرابورس داشتند.

جهش دوباره رمزارزهای دیجیتال
ارزش رمزارزهای دیجیتال با افزایش در وال استریت جهش کرد.به گزارش 
ایسنا به نقل از مارکتینگ، به نظر می‌رسد که پس از رالی قیمت در وال استریت، 
در حالی که علاقه سرمایه‌گذاران به دارایی‌های پرخطر با افزایش ارزش‌های 
فناوری تشویق می‌شود، ارزهای رمزپایه پیشرو جهان به شدت افزایش یافتند.

اوایل روز گذشته، لتیتیا جیمز، دادستان کل نیویورک، قوانینی را برای تقویت 
مقررات در تجارت ارزهای دیجیتال معرفی کرد.روز جمعه اتریوم ۶.۰۴ درصد 
جهش کرد و ۱۹۹۲.۶۰۰ دلار معامله شد همچنین برای مدت کوتاهی به 
۲۰۰۱.۰۴۴۸ رسید که بالاترین ارزش آن از اواسط آوریل امسال بود.بیت‌کوین 
۲.۲۹ درصد افزایش یافت و یک دقیقه بعد ۲۹۵۲۲.۰۲۰ دلار معامله شد.مجموع 
ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتالی در حال حاضر ۱.۲۱ تریلیون دلار برآورد 
می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل ۱.۲۰ درصد بیشتر شده است. در حال 
حاضر ۴۶.۹۹ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت‌کوین بوده که در 
یک روز ۰.۲۷ درصد کاهش داشته است.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ 
ساعت گذشته ۴۳.۸۴ میلیارد دلار است که ۲۸.۹۶ درصد افزایش داشته است. 
حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر ۳.۱۵ میلیارد دلار است که 
۷.۱۹ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال است. حجم تمام 
سکه‌های پایدار اکنون ۳۸.۸۷ میلیارد دلار است که ۸۸.۶۷ درصد از کل حجم 

۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال است.

اخبار کوتاه

بازار 

بورس

ارز دیجیتال

دبیر کل اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق 
خاطر نشان کرد: بانک مرکزی عراق صرافی‌ها 
را مقید کرده است که مقصد انتقال ارز دلار 
را به بانک مرکزی اعلام کنند. اگر مقصد ایران 
اعلام شود بانک مرکزی عراق به دلیل تحریم‌ها 
برای صرافی دلار تخصیص نخواهد داد و اگر 
صادرکننده ایرانی در عراق دینار به صرافی 
بدهند و از صرافی بخواهد معادل‌ این پول را در 
ایران به دلار بدهد صرافی نرخ تبدیل دینار به 
دلار را با نرخ آزاد بازار بغداد محاسبه می‌کند.
جهانبخش سنجابی شیرازی در گفت‌وگو 
با ایلنا، با بیان اینکه ارزش تجارت دلاری به 
عراق در سال گذشته رشد کرد، گفت: واردات 
از عراق در سال گذشته افت کرد ما از این 
کشور شمش‌های فلزی و قراضه وارد می‌کنیم 
و همچنین از طریق بازارچه‌های مرزی پیله‌وری 

برنج و سایر اقلام غذایی و خرما وارد می‌کنیم.
وی با اشاره به افزایش حجم واردات از عراق 
در ۱۴۰۰، بیان کرد: در ۱۴۰۰ واردات از عراق 
نسبت به سال گذشته آن یعنی ۱۳۹۹ حدود 
۷۰۰ درصد رشد کرد چراکه توانستیم بخشی 
از منابع بانکی خود را در عراق برای واردات 
نهاده‌های دامی تخصیص بدهیم، محصولات 
وارداتی همگی از تولیدات عراق نبودند. اما 
آمار تجارت در ۱۴۰۱ نشان می‌دهد که از 
نظر دلاری تجارت ما به این کشور ۱۸ درصد 
رشد کرد هر چند از نظر وزنی کمتر شد؛ به 
بیان دیگر اگر شاخص برابری قیمت را برای 
صادرات به عراق ۱۴۰۱ در نظر بگیریم آهنگ 
صادرات رو به رشد بود هرچند بسیار کند انجام 
شد.این فعال اقتصادی ادامه داد: حجم تجارت 
به عراق در فروردین ۱۴۰۲ به‌صورت مقطعی 
به دلیل ایام نوروز و ماه رمضان افت کرد تجربه 
سال‌های گذشته نشان می‌دهد که ما همواره در 

فروردین شاهد افت تجارت هستیم اما این افت 
در ماه‌های بعدی جبران می‌شود و در نیمه دوم 
سال شاهد رونق بیشتر خواهیم بود؛ استباط 
ما این است که امسال به عدد محقق شده 
دست خواهیم یافت و به نظر می‌رسد با توجه 
به تقویت مناسبات سیاسی شاهد افت تجارت 

نخواهیم بود.
سنجابی شیرازی با بیان اینکه چند اتفاق 
سرعت رشد تجارت در عراق را امیدوارکننده 
کرده است، گفت: روند تورم در ترکیه مهار شده 
است و مانند ۲ سال گذشته نیست؛ کاهش 
ارزش لیر نسبت به دلار صادرات را برای ترک‌ها 
رقابتی کرده بود از این‌رو ترک‌ها نسبت به رشد 
صادرات به عراق برنامه‌ریزی کردند و این اتفاق 
نیز در عمل افتاد و ترک‌ها در ۲ سال گذشته 
دومین شریک و تامین‌کننده تجاری عراقی‌ها 
شدند. شرکای تجاری عراق‌ها عبارتند از امارات، 

ترکیه، ایران و چین. که در برخی ماه‌ها رتبه و 
جایگاه ما در تجارت با چینی‌ها تغییر می‌کرد.
دبیر کل اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق 
چشم‌اندازتجارت دو کشور را امیدوارکننده 
دانست و افزود: اگر پدیده جدید در سال 
جاری اتفاق نیفتد به عدد تجارت در سال 
گذشته دست خواهیم یافت؛ به نظر می‌رسد 
از نظر سیاسی مناسبات بهتر است و حسن 
ارتباط سیاسی ما با این کشور بستر مناسب 
رشد تجارت ایران و عراق را فراهم کرده است؛ 
از سوی دیگر برقرای رابطه با عربستان زمینه 
تقابل ما با عراق را به عدم تقابل و همگرایی 
تبدیل کرده و برخی موانع نانوشته حضور 
پررنگ ما در بازار عراق را تاحدی از بین برده 
است. اگر سطح مناسبات را با عربستان وسیع‌تر 
کنیم بدون تردید در میزان تعلق خاطر افکار 
مردم عراق به کالایی ایرانی بیشتر خواهد شد. 

در ۲ سال‌ گذشته سو تبلیغات نسبت به کالای 
ایرانی زیاد شده بود و کالای ایرانی وضعیت 
مناسبی در افکار عمومی عراق نداشت اما در 
ماه‌های اخیر تاحدودی توانستیم ضد تبلیغات 
را متوقف کنیم که این موضوع زمینه توسعه 
مناسبات را فراهم خواهد کرد.به گفته وی؛ 
چشم انداز ۱۰ میلیارد دلار را به عنوان مجموع 
تراز تجاری ایران و عراق را در ۱۴۰۲ در نظر 
گرفته‌ایم که اگر امکان صادرات خدمات فنی 
و مهندسی نیز فراهم شود می‌توان امیدوار به 
عبور از این عدد باشیم و حداقل ۲ میلیارد 
دلار به حجم تجارت ما با این کشور اضافه 
می‌شود؛ البته صادرات خدمات فنی و مهندسی 
مشروط به این است که بتوانیم محدودیت‌های 
نظام بانکی عراق و تحریم‌های بین‌المللی را 
حل کنیم.این فعال اقتصادی با تاکید بر اینکه 
دستورالعمل مکتوب که عراقی‌ها ارز به ایران 

ندهند وجود ندارد، گفت: رابطه کارگزاری بین 
بانکی بین ۲ کشور وجود ندارد این در حالیست 
که نقل و انتقال ارزی بدون سوئیفت امکان پذیر 
نیست و امکان نقل و انتقال دلار با عراقی‌ها از 
طریق شبکه بانکی برای تجار ایرانی وجود ندارد؛ 
تجار و صادرکننده ایرانی برای اینکه ارز ناشی 
از صادرات را وارد ایران کنند از زیرساخت‌های 

صرافی استفاده می‌کنند. 
بانک مرکزی عراق میزان عرضه روزانه دلار را 
کاهش داده و حداقل به ۶۰ میلیون دلار رسانده 
است از این‌رو تقاضا برای دلار در بازار عراق بالا 
رفته است.وی ادامه داد: تفاهم نامه بین بانک 
مرکزی عراق و معاونت فدرال رزرو آمریکا 
شکل گرفته است که بنا به آن مبدا و مقصد 
ارزآوری دلاری باید در عراق مشخص شود از 
این‌رو بانک مرکزی عراق صرافی‌ها را مقید کرده 
است که مقصد انتقال ارز دلار را به بانک مرکزی 
اعلام کنند. اگر مقصد ایران اعلام شود بانک 
مرکزی عراق به دلیل تحریم‌ها برای صرافی دلار 
تخصیص نخواهد داد و اگر صادرکننده ایرانی در 
عراق دینار به صرافی بدهند و از صرافی بخواهد 
معادل‌ این پول را در ایران به دلار بدهد صرافی 
نرخ تبدیل دینار به دلار را با نرخ آزاد بازار بغداد 
محاسبه می‌کند و از آنجایی که عراق آبستن 
چند نرخی شدن ارز است این ما به التفاوت ارز 
آزاد و دولتی ضرری است که ناخواسته به تجار 
ایرانی تحمیل می‌شود و می‌تواند اثرات مخدوش 
کننده‌ای در روابط تجاری ما با عراقی‌ها بگذارد.

وی در پایان تصریح کرد: عراق توانست مجوز 
واردات فرآورده‌های نفتی و برق از ایران را از 
وزارت خزانه‌داری آمریکا بگیرد و تا سقف 
مشخص ارزی غیر دیناری به ایرانی‌ها پرداخت 
کند اما فراز و نشیب انتقال پول در این بین نیز 

وجود دارد.

گرمای فصل بهار پس از پشت سرگذاشتن ماه مبارک 
رمضان هم نتوانسته تا امروز یخ بازار لوازم خانگی را باز کند و 
این بازار همچنان در رکودی عمیق به سر می‌برد.در شرایطی 
که قیمت‌های جدید لوازم خانگی در سامانه ۱۲۴ و همچنین 
از سوی سازمان حمایت اعلام نشده و نرخ‌ها همگی مربوط 
به سال گذشته است، مشتریان هم در یک سردرگمی به سر 

می‌برند و مراجعه‌ای به بازارها شاهد نیستیم.
به گزارش ایرنا،  »اکبر پازوکی« رییس اتحادیه فروشندگان 
لوازم خانگی معتقد است: کاهش قدرت خرید خانوارها، عامل 
اصلی عدم مراجعه مشتریان به بازار و رکود حاکم بر آن 
است.وی بیان داشت: در این شرایط، تخصیص ارز و تامین 
مواد اولیه دو مشکل اصلی کارخانجات تولیدکننده است و 
این مساله در آستانه فصل گرما به ویژه برای کارخانجات 
کولرسازی که قیمت ورق مورد نیاز آنها مرتباً دچار تغییر و 
نوسان می‌شود، بیشتر است.این مقام صنفی تصریح کرد: بارها 
و بارها خواسته‌ایم که مشخص شود چرا برخی مواد اولیه مورد 
نیاز این صنعت به دلار و با نرخ‌های بالا قیمت‌گذاری می‌شود 
که تاثیر آن را در افزایش قیمت محصولات نهایی شاهدیم.

پازوکی گفت: در شرایط فعلی اقتصادی کشور، باید از تولید 
حمایت شود و مواد اولیه با قیمت مناسب به دست تولیدکننده 

برسد که در این صورت بازار خود را کنترل می‌کند.همچنین 
»احسان فدایی« کارشناس صنعت و بازار لوازم خانگی به ایرنا 
گفت: فرآیند تامین مواد اولیه از زمان ثبت سفارش و تخصیص 
ارز تا حمل و رسیدن به خطوط تولید به طور معمول بین چهار 
تا هشت ماه زمان نیاز دارد؛ بر این اساس نوسانات قیمتی نیز 
تاثیر خود را با وقفه‌ای چند ماهه نشان می‌دهد.وی یادآور 
شد: تولیدکنندگان لوازم خانگی تا اواسط پاییز سال گذشته 
سعی کردند تا قیمت‌هایشان را افزایش ندهند و همچنان 
بازار را حفظ کنند، زیرا شاهد افزایش تورم و کاهش قدرت 
خرید مردم هستیم که سبب شده لوازم خانگی از اولویت 
نیازمندی‌های خانوارها خارج شود.فدایی ادامه داد: از بهمن 
و اسفندماه پارسال که به طور طبیعی اوج خرید خانواده‌ها 
را شاهد هستیم، وزارت صمت مخالف افزایش قیمت‌ها بود، 
به همین دلیل شاهد کاهش تولید و عرضه شرکت‌ها بودیم 
یا اینکه از شگردهای مختلف برای تغییر قیمت‌ها استفاده 
می‌کردند. وی اضافه کرد: در فروردین ماه هر سال همواره 

بازار به دلیل تعطیلات نوروزی با رکود مواجه است که امسال 
همزمانی آن با ماه مبارک رمضان بر دامنه این رکود افزود 
و تقاضا برای خرید کاهش یافت.این کارشناس صنعت لوازم 
خانگی خاطرنشان کرد: در عمل برخی شرکت‌ها از نیمه دوم 
فروردین ماه فهرست قیمت‌های جدید خود را با افزایش ۳۰ تا 
۴۰ درصدی ارائه کردند و به نظر می‌رسد چاره‌ای جز افزایش 
قیمت‌ها هم ندارند.وی در توضیح دلیل این مساله، اظهار 
داشت: کارخانجات اکنون نیز مجبورند با توجه به هزینه‌های 
جدید بیمه، دستمزد، نرخ گمرک و غیره به تولید بپردازند؛ بر 
این اساس افزایش قیمت محصولات نهایی برایشان اجتناب 
ناپذیر است.فدایی پیش‌بینی کرد که با توجه به شرایط یاد 
شده و افزایش قیمت‌ها از یک سو و از طرفی کاهش قدرت 
خرید خانوارها، این رکود تداوم داشته باشد.وی افزود: همچنین 
این موضوع در کنار احتمال افزایش قیمت ارز سبب می‌شود 
تا تولیدکنندگان و عرضه کنندگان نیز محتاط‌تر عمل کنند 
تا ضرر و زیان‌هایشان کمتر شود.این کارشناس بازار تصریح 

کرد: پیش‌بینی می‌شود مراجعات مردمی برای خرید لوازم 
خانگی دست دوم و کارکرده و همچنین تعمیرات لوازم خانگی 
افزایش یابد و به جز خریداران واقعی از جمله خانواده‌هایی که 
نوعروس دارند، شاهد مراجعات کمتر مردم به بازار باشیم.به 
گزارش ایرنا، محصولات لوازم‌خانگی هشت درصد سهم ارزشی 
صادرات صنعتی کشور را تشکیل می‌دهد. گردش مالی سالیانه 
صنعت لوازم خانگی حدود ۶ میلیارد دلار است و جایگاه دوم 
صنعت کشور را پس از خودروسازی داراست.این صنعت برای 
بیش از ۳۰۰ هزار نفر به صورت مستقیم و برای افزون بر یک 
میلیون نفر به صورت غیرمستقیم اشتغال‌زایی داشته است. 
سهم صنعت لوازم‌خانگی از ایجاد ارزش افزوده ۱۵ درصد 
است و نیاز ارزی سالیانه آن ۱.۲ میلیارد دلار برآورد می‌شود.
این صنعت با وجود حمایت‌های انجام شده از سوی دولت در 
سال‌های گذشته به ویژه تداوم ممنوعیت واردات لوازم خانگی 
خارجی، با مسائل و مشکلات متعددی از جمله قیمت‌گذاری 
دستوری مواجه است که تولید را با نوساناتی مواجه کرده است.
کارشناسان، تورم را شاه‌بیت مشکلات کشور توصیف می‌کنند 
و معتقدند: دولت با هوشمندی و با استفاده از توان متخصصان 
و بها دادن به نظرات آنان، می‌تواند تورم را کنترل کرده و 

فضای کسب و کار کشور را بهبود ببخشد.

بانک مرکزی عراق اجازه انتقال دلار به ایران را ندارد

 هیچ پولی از عراق به ایران نرسید 

لوازم خانگی از اولویت نیازمندی‌های خانوارها خارج شد

بازار لوازم خانگی در رکود

در شرایطی که دولت قصد دارد از ۱۵ شهریورماه 
مالیات خانه‌های خالی را اجرا کند، یک مسئول وزارت 
راه و شهرسازی از تشکیل گشت‌هایی برای شناسایی 
خانه‌های خالی استان تهران خبر داده است.به گزارش 
ایسنا، قانون مالیات بر خانه‌های خالی از آذرماه ۱۳۹۹ 
به تصویب رسید. با این حال مشکلاتی که در مکانیزم 
شناسایی این خانه‌ها وجود داشت، روند اجرای قانون 
را دچار مشکلاتی کرد.پیش از آن در بهمن ماه ۱۳۹۸ 
برای شناسایی وضعیت سکونتی واحدهای مسکونی 
در کشور سامانه املاک و اسکان توسط وزارت راه و 

شهرسازی راه‌اندازی شد.
 از روش شناسایی واحدهای خالی از سکنه در این 
سامانه، استفاده از تقاطع اطلاعاتی بود. بدین صورت 
که از طریق دستگاه‌های مرتبط با بخش مسکن، 
وضعیت سکونت خانه‌ها دریافت می‌شد.پس از گذشت 
بیش از سه سال از آغاز به کار سامانه املاک و اسکان، 
قانون مالیات خانه‌های خالی روال مناسبی پیدا نکرد؛ 
به طوری که در ۹ ماهه ابتدای سال ۱۴۰۱ تنها یک 
میلیارد و ۵۲۵ میلیون تومان از این محل به دست 
آمد. قرار است دولت در سال جاری ۲۰۰۰ میلیارد 
تومان از محل مالیات خانه‌های خالی اخذ کند.اما 
خبری که اخیرا سید جواد سادات فیروزی ـ مشاور 
وزیر راه و شهرسازی اعلام کرده حاکی از آن است 

که از روز شنبه )روزگذشته( در تهران و شهرهای 
اقماری، گشت‌هایی متشکل از وزارت راه و شهرسازی، 
شهرداری، سازمان امور مالیاتی برای شناسایی میدانی 
خانه‌های خالی در مناطق مختلف شهری برقرار خواهد 
شد. مهم‌ترین ملاک وزارت راه و شهرسازی برای خالی 
نبودن خانه‌های خالی، پرکردن اطلاعات در سامانه ملی 
املاک و اسکان است.چند روز پیش، مدیرکل سابق راه 
و شهرسازی استان تهران خطاب به صاحبان خانه‌های 
خالی در شهر تهران و ۴۸ شهر استان تهران اعلام 
کرد:  دولت مصمم است برای ساماندهی بازار اجاره 
خانه‌های خالی را شناسایی کند و در این راه از آمار 
شهرداری‌ها، سامانه جامع املاک و اسکان، دستگاههای 
خدمات‌رسان و... و. استفاده می‌کند و پس از شناسایی 
قانون مالیات بر خانه‌های خالی و مالیات بر خانه‌های 
لوکس اعمال خواهد شد. به صرف و صلاح موجران 
است که خانه‌هایشان را اجاره بدهند.خلیل محبت‌خواه 
که در حال حاضر سرپرست شرکت عمران شهر جدید 
پردیس شده است روز گذشته با اشاره به وجود ۶۵ 
هزار واحد مسکونی خالی در پردیس به ایسنا گفت: 
آمار خانه‌های خالی در پردیس و سایر نقاط کشور از 
طریق سامانه املاک و اسکان دریافت شده که ممکن 
است در مواردی خانوارها در واحدها ساکن شده باشند 

و این آمار مقداری تغییر کرده باشد. 

با اجرای مفاد قانون جدید چک و راه اندازی سامانه 
محچک، متوسط زمان رفع سو اثر چک‌های برگشتی 
از ۴۰ روز در سال‌های گذشته به ۱۲ روز در ۸ ماهه 
اخیر رسید که کاهش ۷۰ درصدی را نشان می‌دهد.به 
گزارش خبرنگار مهر با اجرای مفاد قانون جدید چک 
و راه اندازی سامانه محچک، متوسط زمان رفع سو اثر 
چک‌های برگشتی از ۴۰ روز در سال‌های گذشته به 
۱۲ روز در ۸ ماهه اخیر رسید که کاهش ۷۰ درصدی 
را نشان می‌دهد.این قانون سخت‌گیری‌های برای 
صادرکنندگان چک برگشتی و محروم شدن آنها از 
خدمات متنوعی بانکی از جمله این موارد عدم امکان 
افتتاح حساب و صدور کارت بانکی جدید و حتی تمدید 
تاریخ اعتبار کارت و صدور کارت المثنی، مسدود شدن 
وجوه تمام حساب‌ها و کارت‌های بانکی متعلق به 
صادرکننده نزد بانک‌ها و مؤسسات اعتباری به میزان 
مبلغ کسری چک، عدم پرداخت هرگونه تسهیلات 
بانکی و عدم گشایش اعتبار اسنادی ارزی یا ریالی 

شاهد تغییرات مثبت در نظر گرفته است.
با اعمال و اجرای این محدودیت‌ها صادرکنندگان 
چک برگشتی راه گریزی جز رفع سو اثر از چک 
خود ندارند و در اسرع وقت برای این موضوع اقدام 
می‌کنند. به گونه‌ای که آمارها نشان می‌دهد متوسط 
زمان رفع سوءاثر از چک‌های برگشتی تا ۷۰ درصد 

کاهش پیدا کرده است. همچنین آمار تکمیلی نشان 
می‌دهد با راه اندازی محچک بیش از ۸۰ درصد مبالغ 
چک‌های برگشتی پس از ۳ روز رفع سو شدند در حالی 
که قبلًا ۳۷ روز بوده است.در واقع زمان متوسط رفع 
سو اثر برای ۸۰ درصد چک‌ها ۹۰ درصد کاهش پیدا 
کرده است. اهمیت این موضوع از آن جهت است که 
دارندگان چک برگشتی در سریع‌ترین زمان ممکن به 
پول خود می‌رسند و کمترین میزان مراجعه به نهادهای 
قضائی برای وصول چک خود خواهند داشت.از سوی 
دیگر آمارها نشان می‌دهد طی سال‌های گذشته و با 
آغاز اجرایی شدن این قانون، روند چک‌های برگشتی 
به مبادله‌ای با کاهش بسیاری مواجه شد. در این زمینه 
درصد تعداد چک‌های برگشت داده‌شده در فروردین 
ماه سال ۱۳۹۹ برابر ۱۸.۳ درصد و مبلغ این چک‌ها 
برابر ۲۰ درصد بوده است که این نسبت در آخرین 
آمار منتشره مربوط به اسفند ماه سال ۱۴۰۱ از لحاظ 
تعدادی برابر با ۷ و از لحاظ مبلغی برابر با ۸.۷ درصد 
بوده است.در واقع براساس این آمار تعداد و مبلغ 
چک‌های برگشتی نسبت به چک‌های مبادله‌ای در این 
بازه زمانی حدود ۶۰ درصد کاهش یافته است. آمار 
چک‌های مبادله‌ای نیز نشان می‌دهد با اجرای قانون 
جدید چک، اعتبار این ابزار پرداخت اعتباری افزایش 

قابل توجهی داشته است.

کاهش ۷۰ درصدی زمان رفع سوءاثر از چک‌های برگشتیگشت شناسایی خانه‌های خالی ایجاد شد


